ГУВЕРНУЛ
РЕПУБЛИЧИЙ МОЛДОВЕНЕШТЬ

НИСТРЕНЕ

УРЯД
ПРИДНІСТРОВСЬКОЇ МОЛДАВСЬКОЇ

 РЕСПУБЛІКИ

ПРАВИТЕЛЬСТВО
ПРИДНЕСТРОВСКОЙ МОЛДАВСКОЙ

РЕСПУБЛИКИ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

11 декабря 2023 года                                                                                         № 406
г. Тирасполь

О внесении изменения в Постановление Правительства
Приднестровской Молдавской Республики

от 9 августа 2016 года № 222
«Об организации альтернативной гражданской службы»

В соответствии со статьей 76-6 Конституции Приднестровской
Молдавской Республики, Конституционным законом Приднестровской
Молдавской Республики от 30 ноября 2011 года № 224-КЗ-V «О Правительстве
Приднестровской Молдавской Республики» (САЗ 11-48), Законом
Приднестровской Молдавской Республики от 26 февраля 2014 года № 61-З-V
«Об альтернативной гражданской службе» (САЗ 14-9) Правительство
Приднестровской Молдавской Республики
п о с т а н о в л я е т:

1. Внести в Постановление Правительства Приднестровской Молдавской
Республики от 9 августа 2016 года № 222 «Об организации альтернативной
гражданской службы» (САЗ 16-32) с изменениями, внесенными
постановлениями Правительства Приднестровской Молдавской Республики
от 10 мая 2018 года № 148 (САЗ 18-19), от 13 января 2022 года № 7 (САЗ 22-1),
следующее изменение:

Приложение к Постановлению изложить в редакции согласно
Приложению к настоящему Постановлению.

2. Настоящее Постановление вступает в силу со дня, следующего за днем
официального опубликования.

ИСПОЛНЯЮЩИЙ ОБЯЗАННОСТИ
ПРЕДСЕДАТЕЛЯ  ПРАВИТЕЛЬСТВА                 С.ОБОЛОНИК

- 2 -

ПРИЛОЖЕНИЕ
к Постановлению Правительства
Приднестровской Молдавской
Республики
от 11 декабря 2023 года № 406

«ПРИЛОЖЕНИЕ
к Постановлению Правительства
Приднестровской Молдавской
Республики
от 9 августа 2016 года № 222

ПРАВИЛА
представления исполнительными органами государственной власти

Приднестровской Молдавской Республики,
в том числе государственными администрациями городов (районов),

предложений, связанных с организацией альтернативной
гражданской службы, а также принятия решений по вопросам

участия указанных органов в организации альтернативной
гражданской службы

1. Настоящие Правила определяют порядок представления
исполнительными органами государственной власти Приднестровской
Молдавской Республики, в том числе государственными администрациями
городов (районов) (далее – исполнительные органы государственной власти),
предложений, связанных с организацией альтернативной гражданской службы
(далее – предложения), а также принятия решений по вопросам участия
указанных органов в организации альтернативной гражданской службы.

2. Для разработки Плана направления граждан на альтернативную
гражданскую службу, которым военная служба по призыву заменена на
альтернативную гражданскую службу (далее – План), специально
уполномоченный исполнительный орган государственной власти
Приднестровской Молдавской Республики, в ведении которого находятся
вопросы обороны, представляет в специально уполномоченный
исполнительный орган государственной власти Приднестровской Молдавской
Республики, осуществляющий выработку государственной политики
и нормативное правовое регулирование в сфере социально-трудовых
отношений, сведения о численности и составе граждан, в отношении которых
призывной комиссией вынесено решение о замене военной службы по призыву
альтернативной гражданской службой, а также информацию об их образовании,
специальности, квалификации, опыте предыдущей работы, состоянии здоровья,
семейном положении (до 1 февраля – в отношении граждан, которые должны

- 3 -

быть призваны на военную службу в апреле-июле текущего года,
и до 20 июля – в отношении граждан, которые должны быть призваны на
военную службу в августе-декабре текущего года).

3. На основании информации, представленной специально
уполномоченным исполнительным органом государственной власти
Приднестровской Молдавской Республики, в ведении которого находятся
вопросы обороны, специально уполномоченный исполнительный орган
государственной власти Приднестровской Молдавской Республики,
осуществляющий выработку государственной политики и нормативное
правовое регулирование в сфере социально-трудовых отношений, для
разработки Плана направляет в адрес исполнительных органов
государственной власти, заинтересованных в направлении граждан для
прохождения альтернативной гражданской службы в подведомственные им
организации, соответствующие запросы с приложением сведений
и информации, предусмотренной пунктом 2 настоящих Правил.

4. Исполнительные органы государственной власти, указанные в пункте 3
настоящих Правил, в обозначенные специально уполномоченным
исполнительным органом государственной власти Приднестровской
Молдавской Республики, осуществляющим выработку государственной
политики и нормативное правовое регулирование в сфере социально-трудовых
отношений, сроки для разработки Плана представляют в адрес специально
уполномоченного исполнительного органа государственной власти
Приднестровской Молдавской Республики, осуществляющего выработку
государственной политики и нормативное правовое регулирование в сфере
социально-трудовых отношений, предложения по установленной им форме,
которые должны содержать:

а) сведения о видах работ, профессий, должностей, на которых могут
быть заняты граждане, проходящие альтернативную гражданскую службу;

б) перечни организаций, в которых предлагается предусмотреть
прохождение альтернативной гражданской службы;

в) сведения о количестве граждан, которые могут быть приняты
в организации для прохождения альтернативной гражданской службы,
с указанием специальности, квалификации или должности, а также
характеристики условий и режима труда и отдыха в этих организациях.

5. На основании представленных предложений специально
уполномоченный исполнительный орган государственной власти
Приднестровской Молдавской Республики, осуществляющий выработку
государственной политики и нормативное правовое регулирование в сфере
социально-трудовых отношений, разрабатывает и утверждает План.

6. Утвержденный План доводится специально уполномоченным
исполнительным органом государственной власти Приднестровской
Молдавской Республики, осуществляющим выработку государственной
политики и нормативное правовое регулирование в сфере социально-трудовых
отношений, до соответствующих исполнительных органов государственной

- 4 -

власти, а также военного комиссариата для принятия решений о направлении
граждан к месту прохождения альтернативной гражданской службы до начала
очередного призыва на военную службу».